桐君阁发〔2013〕592 号         签发人：袁永红

关于对药店保障率检查情况的通报关于对药店保障率检查情况的通报关于对药店保障率检查情况的通报关于对药店保障率检查情况的通报

（（（（五十四五十四五十四五十四））））

桐君阁批发公司、成都西部医药、桐君阁连锁公司、四川太极大

药房、涪陵医药总公司、永川中药材公司、绵阳药业集团：

根据桐君阁发【2009】238 号、【2011】137 号、【2011】138

号、【2012】143 号、【2012】189 号、【2013】127 号文件要求，效

能监察小组于 2013 年 9 月 6 日对 2013 年 8 月份重庆桐君阁连锁

公司 1-7 分公司、重庆太极大药房、永川公司、涪陵医司 405 个

药店、四川太极大药房 108 个药店的零售商品保障目录、中药饮

片及中药精制饮片保障率进行了检查，现将检查情况通报如下:

（见附表）

一、重庆片区零售商品保障目录保障率情况

（一）、由桐君阁医药批发公司保障的零售商品保障目录情况

根据 8月 1日至 31日已计入医药批发公司信息系统的桐君阁

连锁公司 1-7 分公司、重庆太极大药房、永川公司、涪陵公司共

计 405 个药店的请货计划和配送开票统计，按品规统计综合保障

率为 72.9%，其中：保障目录为 82.5%，非目录为 53%；按数量统

计综合保障率为 74.3%，其中：保障目录为 82.8%，非目录为 57.9%。

1、按品规保障率为 82.5%，比上个月 74.6%增加了 7.9%。

2、按数量保障率为 82.8%，比上个月 68.4%增加了 14.4%。

3、集团工业产品情况：按品规统计，23399 个.次缺货品种中

（640 个品种），集团工业品种有 864 个.次（79 个品种），占总缺

货品种的 3.7% 。按数量统计，177114 个.次缺货品种中，集团工

业品种有 27973 个.次，占总缺货品种的 15.8%。

（二）、由桐君阁连锁分采中心保障的零售商品保障目录情况

由于桐君阁连锁分采中心对桐君阁发［2013］346、407 号文

件重视不够，对需要调整的目录和需要变更的采购主体未按规定

进行上报调整及变更，信息系统尚不能支持保障目录的数据采集，

故无法对连锁分采中心 8 月份保障品种保障情况进行数据采集及

考核。在此提出通报批评。望桐君阁连锁分采中心重视此项工作，

按照桐君阁发［2013］346 号文件要求，对需要调整的目录和需要

变更的采购主体及时按规定进行上报调整及变更，对零售商品目

录不能保障的各种原因能提前拟出书面说明并上报股份公司相关

部门审核。

经股份公司品类管理部核实，由于桐君阁连锁分采中心仓储

配送条件及人员不足、信息系统暂不支持以及与桐君阁批发公司

对调整后品种的对接跟进不理想等原因，暂时不能对新目录品种

进行有效的保障。鉴于以上因素，对本月重庆片区零售商品保障

目录暂不进行处罚。从 10 月 1日起，将按照调整后的《零售保障

目录》进行考核。

二、重庆片区中药饮片保障率基本情况：

（一）、根据 8月记入医药批发公司信息系统的 353 个药店的中

药请货计划和配送开票统计，353 个有中药饮片请货计划的药店中

（其中 94 个药店有中药饮片基本目录请货计划），按品规统计，

综合保障率为 88.1%,其中基本目录为 96.1%，非目录为 80.5%。按

数量统计，综合保障率为 94.7%,其中基本目录为 96.3%，非目录

为 78.5%。

（二）、根据桐君阁发【2012】189 号文件规定，对保障率高于

93%部分进行奖励，奖励金额为 1600 元（其中按品规奖励 775 元，

按数量奖励 825 元）。请在本通报下发后 10 个工作日内将奖金发

放申报明细交监察部。

三、四川片区零售商品保障目录的保障率情况

根据 8月 1日至 31日已计入成都西部医药信息系统及四川太

极大药房连锁公司 108 个药店的请货计划和配送开票统计：

（一）、综合保障率：按品种统计为 82.3%，按数量统计为

87.1%。

（二）、由成都西部医药保障的基本目录保障率：按品种统计

为77.5%，较上月81.5%降低4%，按数量统计为76.6%，较上月62.7%

上升 13.9%。

（三）、由西航港配送的基本目录的保障率：按品规统计为

87.1%，较上月78.7%上升 8.4%；按数量统计为79.9%，较上月74.5%

上升 5.4%。

（四）、由西航港保障的保障目录保障率：按品种统计为

83.1%，较上月 63.6%上升 19.5%；按数量统计为 83.9%，较上月

63.7%上升 20.2。

（五）、根据桐君阁发【2013】407 号文件要求，从本月起，

将按照新零售目录进行考核。经股份公司品类管理部核实，由于

本月太极分采中心及成都西部医药在目录供货价格上未达成一致

以及受川太极仓储及人员等因素影响，暂时不能对新目录品种进

行有效的保障。鉴于以上因素，对本月四川片区基本目录及保障

目录暂不进行处罚。从 9 月 1 日起，将按照调整后的《零售保障

目录》进行考核。

四、四川片区中药饮片保障率基本情况：

根据8月记入成都西部医药及四川太极大药房信息系统的108

个药店的中药请货计划和配送情况（其中 40 个药店有中药饮片基

本目录请货计划），按照品规统计，综合保障率为 78.7%，其中基

本目录 97.6%；按照数量统计，综合保障率为 80.2%，其中基本目

录 97.5%。

根据桐君阁发【2012】143 号文件规定，对保障率高于 93%部

分进行奖励，奖励金额为 1365 元（其中按品规奖励 690 元，按数

量奖励 675 元）。请在本通报下发后 10 个工作日内将奖金发放申

报明细交监察部。

五、中药精制饮片保障率基本情况：

（一）四川片区：根据 8 月记入成都西部医药及四川太极大

药房信息系统的 107 个药店的请货计划和配送情况统计，按品规

统计保障率为 87.2%，比上月 94.7 %下降 7.5%；按数量统计保障

率为 88.1%，比上月 95%下降 6.9%。

（二）重庆片区：根据 8月 1日至 31 日记入医药批发公司信

息系统的 316 个药店的请货计划和配送开票统计，按品规统计保

障率为 79%，比上月 74.7%上升 4.3%；按数量统计保障率为 84.6%，

比上月 74%上升 10.6%。

经股份公司中药部核实，本月胖大海、芡实、百合、党参、

麦冬、山楂、山楂肉、薏苡仁、决明子、大枣、西洋参 11 个品种

因有效成分、二氧化硫、重金属、农残成分检验周期长导致缺货，

剔除该部分缺货后，四川片区保障率按品规统计可达 97.2%，按数

量统计可达 96.6%；重庆片区保障率按品规统计可达 89.4%，按数

量统计可达 93.5%。

根据桐君阁发【2013】217 号文件规定，对重庆片区保障率低

于 95%部分进行处罚:按品规统计保障率为 89.4%，处罚 1400 元，

按数量统计保障率为 93.5%，处罚 375 元，合计 1775 元，处罚对

象及承担比例为：负责采购的分管领导 10%，采购部门负责人 20%，

中药采购负责人 20%，负责生产的分管领导 10%，生产负责人 20%，

重庆片区销售人员 20%。

请绵阳药业集团在本通报下发后10个工作日内将罚款收齐后

交股份公司财务部，并将交款收据复印件交股份公司监察部备案。

                 重庆桐君阁股份有限公司

                  2013 年 10 月 9日

重庆桐君阁股份有限公司办公室     2013 年 10 月 9日印发

 拟稿：郭小棠                         校核：景卫